
 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 616  DEL 04/10/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID14SER025 SERVIZIO DI MOBILITA’ PER LE PERSONE CON DISABILITA’ 
CHE FREQUENTANO I SERVIZI SEMIRESIDENZIALI DELL’A.A.S. N. 5 DELLA 
PROVINCIA DI PORDENONE ODIERNA ASFO. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 lett. c) D. LGS. 36/2023 (RDO e-Appalti 
rfq_73126) 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 616 del 04/10/2024  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 479 del 22/07/2024 
 
Oggetto: ID14SER025 SERVIZIO DI MOBILITA’ PER LE PERSONE CON DISABILITA’ CHE 
FREQUENTANO I SERVIZI SEMIRESIDENZIALI DELL’A.A.S. N. 5 DELLA PROVINCIA DI 
PORDENONE ODIERNA ASFO. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 lett. c) 
D. LGS. 36/2023 (RDO e-Appalti rfq_73126) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

• L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 
dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

• Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

• l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati 
di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 
Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga 
le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e 
logistiche; 

• Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva. Dell’Atto 
Aziendale e s.m.i.; 

• Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 
Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Logistica; 

• Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

• L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
• D.lgs. n. 36/2023; 

 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Considerato che con Decreto del Direttore Generale di ARCS n. 18 del 31/01/2024 è stata adottata la 
“Pianificazione attività di acquisto centralizzato di ARCS per gli Enti del SSR – modifica programma 
2023 e approvazione pianificazione triennale degli acquisti centralizzati di forniture e servizi 2023-
2025”; 
Atteso altresì che questa Azienda, in virtù del ruolo alla medesima assegnato e alle sue funzioni 
aggregative di Centrale di Committenza per le esigenze degli Enti del SSR FVG, è tenuta a perseguire il 
prioritario risultato della continuità dei servizi nonché la continuità dell’azione amministrativa con 
tempestività ed economicità per il tempo necessario all’indizione delle nuove procedure di gara 
centralizzate; 
Ricordato che al 31/07/2024 risultava in scadenza il contratto d’appalto per il servizio di mobilità per 
le persone con disabilità che frequentano i servizi semiresidenziali dell’A.A.S. n. 5 della provincia di 



 

Atto n. 616 del 04/10/2024  Pag. 3 di 7  

Pordenone oggi ASFO e che quest’Azienda aveva al riguardo già avviato i lavori propedeutici per dar 
corso alla nuova procedura di gara; 
Atteso però che la L.R. 14/11/2022 n.16 “Interventi a favore delle persone con disabilità e riordino dei 
servizi sociosanitari”, ha ridisegnato il complessivo assetto organizzativo delle competenze in materia 
di disabilità in Regione, prevedendo al riguardo anche un passaggio di competenze, che interessa sia 
le Aziende del SSR che i Comuni e che concerne anche l’Area della mobilità personale delle persone 
con disabilità; 
Dato atto che l’Anno 2024 si caratterizza, come indicato anche alla linea 4.4 “Disabilità” delle Linee 
annuali per la gestione del SSR FVG per l’Anno 2024, approvata con D.G.R. n.48 del 19.01.2024, come 
un Anno di transizione, prevedendo la Regione una messa a regime del nuovo sistema disabilità a 
decorrere soltanto dal 2025;   
Ricordato in particolare, che ai sensi dell’art. 17 comma 2 della suddetta L.R.: “le Aziende sanitarie 
regionali e la Conferenza dei Sindaci, di cui all' articolo 7 della legge regionale 17 dicembre 2018, n. 
27 (Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale), con il coinvolgimento degli 
enti e soggetti gestori dei servizi per la disabilità, nell'ambito di specifico atto di intesa, ai sensi 
dell' articolo 47, comma 4, della legge regionale 22/2019 , …., identificano le modalità di attuazione 
relative al passaggio di competenze ….., che deve necessariamente concludersi entro ulteriori dodici 
mesi. Tali modalità di attuazione devono, in ogni caso, garantire la continuità dei servizi in essere, 
anche attraverso la valorizzazione e l'innovazione, da parte della Aziende sanitarie regionali, delle 
forme gestionali esistenti”; 
Verificato che nelle more della definizione della nuova organizzazione, che interessa anche la tematica 
dei trasporti, si rende indispensabile per l’Azienda Sanitaria interessata assicurare la continuità del 
servizio di cui si tratta; 
Ritenuto che la prosecuzione contrattuale del servizio in oggetto possa essere realizzata mediante 
affidamento ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, stante la sussistenza dei 
seguenti profili di estrema urgenza, non prevedibili e non imputabili alla stazione appaltante: 

• la natura indispensabile e urgente dei servizi di che trattasi che devono essere garantiti per 
assicurare, senza soluzione di continuità, il corretto e tempestivo svolgimento delle attività 
degli Enti del SSR della regione FVG ovvero l’erogazione dei LEA previsti dalla vigente 
normativa, tenuto conto delle improcrastinabili esigenze di tutela della salute dei pazienti, 
quale diritto fondamentale dell’individuo e interesse della collettività, garantito dall’art. 32 della 
Costituzione; 

• l’assenza, in concreto, dei tempi tecnici utili all’avvio e all’espletamento di una procedura aperta 
o ristretta o competitiva con negoziazione ovvero di consultazioni o indagini di mercato, il cui 
svolgimento, data la peculiarità e complessità dell’oggetto contrattuale della procedura di cui 
trattasi, implicherebbe un impegno temporale e organizzativo non praticabile in tempi 
adeguati e comunque non proporzionato allo scopo di assicurare immediatamente e 
temporaneamente i servizi; 

Considerato che questa Azienda, con note prot. ARCS n. 25871 del 24/06/2024 agli atti, onde 
garantire lo svolgimento del servizio occorrente, senza interruzioni di sorta, ha pertanto 
formalmente richiesto all’attuale ATI appaltatrice, costituita tra Cooperativa Sociale ACLI – Società 
Cooperativa Onlus (Capogruppo), Futura Coop. Sociale Onlus (Mandante) e Soc. Coop. Sociale di 
Solidarietà familiare Onlus (Mandante), la disponibilità alla prosecuzione del contratto d’appalto in 
essere, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, nelle more 



 

Atto n. 616 del 04/10/2024  Pag. 4 di 7  

della messa a regime della succitata revisione organizzativa del servizio a livello regionale, ai sensi 
di quanto disposto dalla L.R. su richiamata; 

Preso atto che la Cooperativa Sociale ACLI – Società Cooperativa Onlus, in qualità di Capogruppo 
dell’ATI attuale affidataria del contratto d’appalto di cui trattasi, con nota agli atti ha accettato la 
prosecuzione del contratto d’appalto per il servizio in oggetto, a condizione che venga riconosciuta la 
revisione dei prezzi attualmente applicati in ragione del rinnovo del CCNL Cooperative Sociali, in 
relazione alla quale, questa Azienda si riserva con successivo atto, a conclusione dell’istruttoria tuttora 
in corso di svolgimento da parte dell’ufficio competente, di assumere le determinazioni conseguenti; 
Individuato il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., nella persona del 
Direttore della Sc Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Pitton, che rispetto al presente 
provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 
Acquisito ai fini del perfezionamento dell’iter relativo all’affidamento diretto il seguente CIG: 
B253BC3D70; 
Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di provvedere in merito con il presente atto; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Dato atto che per quanto concerne il servizio di cui trattasi la spesa derivante dal presente 
provvedimento trova copertura nel Bilancio di previsione dell’Azienda Sanitaria interessata, trattandosi 
di iniziativa inserita negli Atti programmatori dell’Ente committente, e ciò in virtù di quanto disposto 
dalla vigente normativa, ed in particolare, a quanto anche espressamente stabilito dall’art. 37 comma 1 
del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente cita: le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano (…) 
il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio (…)”; 
 

PROPONE 
 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 
 

• di disporre, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto del 
servizio di mobilità per le persone con disabilità che frequentano i servizi semiresidenziali 
dell’A.A.S. n. 5 della Provincia di Pordenone, odierna ASFO, fino al 31/12/2024, per un importo 
complessivo presunto di spesa pari a € 602.500,00, a favore dell’attuale ATI appaltatrice 
costituita tra Cooperativa Sociale ACLI – Società Cooperativa Onlus (capogruppo), Futura Coop. 
Sociale Onlus (Mandante) e Soc. Coop. Sociale di Solidarietà familiare Onlus (Mandante), alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali attualmente applicate, nelle more del 
completamento della revisione organizzativa del servizio a livello aziendale e regionale, ai sensi 
di quanto disposto dalla L.R. 14/11/2022 n. 16 in materia di “Interventi a favore delle persone 
con disabilità e riordino dei servizi sociosanitari” - CIG: B253BC3D70; 

• di riservarsi con successivo atto, a conclusione dell’istruttoria tuttora in corso di svolgimento 
da parte dell’ufficio competente di ARCS di assumere le determinazioni conseguenti in merito 
alla richiesta di revisione prezzi avanzata da Cooperativa Sociale ACLI – Società Cooperativa 
Onlus, in qualità di mandataria dell’ATI affidataria del contratto d’appalto di cui trattasi; 

• di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990, è il Direttore della 
SC Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Pitton, che rispetto al presente provvedimento 
non si ravvisa il conflitto di interesse; 



 

Atto n. 616 del 04/10/2024  Pag. 5 di 7  

• di dare atto che per quanto concerne il servizio di cui trattasi la spesa derivante dal presente 
provvedimento trova copertura nel Bilancio di previsione dell’Azienda Sanitaria interessata, 
trattandosi di iniziativa inserita negli Atti programmatori dell’Ente committente, e ciò in virtù di 
quanto disposto dalla vigente normativa, ed in particolare, a quanto anche espressamente 
stabilito dall’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente cita: le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti: a) adottano (…) il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio (…)”; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

Atto n. 616 del 04/10/2024  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto del 
servizio di mobilità per le persone con disabilità che frequentano i servizi semiresidenziali 
dell’A.A.S. n. 5 della Provincia di Pordenone, odierna ASFO, fino al 31/12/2024, per un importo 
presunto di spesa pari a € 602.500,00, a favore dell’attuale ATI appaltatrice costituita tra 
Cooperativa Sociale ACLI – Società Cooperativa Onlus (capogruppo), Futura Coop. Sociale 
Onlus (Mandante) e Soc. Coop. Sociale di Solidarietà familiare Onlus (Mandante) alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali attualmente applicate, nelle more della revisione 
organizzativa del servizio a livello regionale ai sensi di quanto disposto dalla L.R. 14/11/2022 n. 
16 in materia di “Interventi a favore delle persone con disabilità e riordino dei servizi 
sociosanitari”; 
 

2. di riservarsi con successivo atto, a conclusione dell’istruttoria tuttora in corso di svolgimento 
da parte dell’ufficio competente di ARCS di assumere le determinazioni conseguenti in merito 
alla richiesta di revisione prezzi avanzata da Cooperativa Sociale ACLI – Società Cooperativa 
Onlus, in qualità di mandataria dell’ATI affidataria del contratto d’appalto di cui trattasi; 
 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990, è il Direttore della 
SC Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Pitton, che rispetto al presente provvedimento 
non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 

4. di dare atto che per quanto concerne il servizio di cui trattasi la spesa derivante dal presente 
provvedimento trova copertura nel Bilancio di previsione dell’Azienda Sanitaria interessata, 
trattandosi di iniziativa inserita negli Atti programmatori dell’Ente committente, e ciò in virtù di 
quanto disposto dalla vigente normativa, ed in particolare, a quanto anche espressamente 
stabilito dall’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente cita: le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti: a) adottano (…) il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio (…)”; 
 
 



 

Atto n. 616 del 04/10/2024  Pag. 7 di 7  

5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-10-04T19:13:22+0200




